
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante  

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, 0932658843, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

 

LA DIRIGENTE 

Vista l’O.M. n. 88 del 16.05.2024 avente per oggetto: “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 

2024/2025 e 2025/2026, su posto comune e di sostegno; 

Visti gli articoli da 3 a 6 dell’O.M. n. 88/2024 che dispongono i requisiti generali di 

ammissione degli aspiranti nelle graduatorie provinciali di supplenza valide per il 

biennio 2024/26; 

Visto il decreto di questo Ufficio prot. n. 3544 del 05.08.2024 di pubblicazione delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze, valevoli per il biennio 2024/2026, su posto 

comune e di sostegno di ogni ordine e grado, e del personale educativo; 

Visto il proprio dispositivo prot. n. 4155 del 06.09.2024 con il quale sono state 

ripubblicate le succitate graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive - 

posto comune e sostegno - a seguito di rettifiche effettuate in autotutela in 

accoglimento di reclami che sono stati valutati fondati; 

Vista La Sentenza del TAR Lazio (Sezione Terza Bis) n. 09034/2025 del 12/05/2025 (R.G. 

07657/2024), emessa a favore del prof. Nicosì Antonino (14/06/1959 RG) con la 

quale è stata accolta la richiesta del ricorrente alla valutazione del servizio militare 

prestato non in costanza di nomina, e la conseguente rideterminazione del 

punteggio assegnato al medesimo con il riconoscimento di un totale di 12 punti 

nelle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) in ogni classe di concorso in cui 

risulta inserito; 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante  

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, 0932658843, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

Verificato  che l’aspirante Nicosì Antonino è incluso nelle graduatorie provinciali per le 

supplenze (GPS) di questa provincia relative alle classi di concorso AM48 (SCIENZE 

MOTORIE E SPORTIVE NELL'ISTRUZIONE SECONDARIA DI I GRADO), AS48 (SCIENZE 

MOTORIE E SPORTIVE NELL'ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO), ADMM 

(SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA I GRADO); 

Esaminato  il certificato attestante il servizio militare svolto dallo stesso dal 04/09/1984 al 

20/08/1985 allegato alla diffida all’esecuzione della predetta Sentenza prot. n. 3783 

del 07/07/2025; 

Visti gli artt. 7 e 8 dell’O.M. n. 88/2024 concernenti l’istanza di partecipazione e la 

valutazione dei titoli nelle graduatorie provinciali per le supplenze; 

Considerati gli specifici requisiti individuati dal comma 9 dell’art. 3 dell’O.M. 88/2024, per 

l’inserimento nella 1^ e 2^ fascia delle Graduatorie provinciali per le Supplenze 

relative alla scuola secondaria di primo e secondo grado; 

Ritenuto di dover dare esecuzione alla sentenza sopracitata e procedere alla rettifica delle 

graduatorie definitive; 

 

DISPONE 

 

 

In esecuzione della Sentenza citata in premessa, la rettifica del punteggio del candidato Nicosì 

Antonino (nt. 14/06/1959 RG), nelle Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) di I e II fascia 

della Provincia di Ragusa e nelle correlate graduatorie di II e III fascia, valevoli per il biennio 

2024/2026, come di seguito indicate. 

 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante  

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, 0932658843, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

  

C.d.C. FASCIA 
PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 
PUNTEGGIO 

RETTIFICATO 

AM48 F1 con riserva 

                       

84 

 

96 

AM48 F2 
 

99 111 

AS48 F1 con riserva 
 

56 68 

AS48 F2 
 

71 83 

ADMM F2 
 

75 

 

87 

 

Il presente provvedimento è adottato in ottemperanza alla decisione giurisdizionale citata in 

premessa senza prestare acquiescenza e con riserva di modifica in caso di giudizio favorevole 

all’Amministrazione in appello. L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad 

eventuali integrazioni, revoche e/o rettifiche che si dovessero rendere necessarie.  

Avverso il presente provvedimento sono consentiti i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente 

ordinamento. 

 

 

       La Dirigente 
DANIELA MERCANTE 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante  

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, 0932658843, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

4 

 

 

 

 

 

Al  Prof. Nicosì Antonino 

Ai  Dirigenti delle Istituzioni scolastiche della provincia di 
Ragusa  

Alle OO.SS. comparto scuola della provincia di Ragusa – 
LORO SEDI 

 
 

All’ USR Sicilia – Palermo 

Al Sito WEB 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-07-08T10:44:11+0000
	Daniela Mercante


		2025-07-08T14:48:49+0200
	protocollo




